
 

Ministero dell’università e della ricerca 
Segretariato Generale 

Direzione generale dell’internazionalizzazione  
già Direzione generale dell’internazionalizzazione e della comunicazione 

 

Pag. 1 a 5 

 

  

Largo Antonio Ruberti, 1 – 00153 Roma 

dginternazionalizzazione@mur.gov.it 

dginternazionalizzazione@pec.mur.gov.it 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

CUP F82J24000430006 

VISTA la Legge 7 agosto 1990 n. 241 ss.mm.ii. “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTO il D.L.gs. 14 marzo 2013 n. 33, riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza 

e ss.mm.ii.; 

PRESO ATTO che con Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri n. 78 dell’11 giugno 

2019 è stata individuata la Direzione Centrale per le Politiche Migratorie – 

Autorità Fondo Asilo, Migrazione e Integrazione quale Autorità di Gestione del 

FAMI 2021-2027; 

VISTO il D.L. del 9 gennaio 2020, n. 1, convertito, con modificazioni, dalla legge 5 marzo 

2020, n. 12, recante “Disposizioni urgenti per l’istituzione del Ministero 

dell’Istruzione e del Ministero dell’Università e della Ricerca”; 

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 30 settembre 2020, n. 164 

(GU, Serie Generale, n. 309 del 14 dicembre 2020), recante il Regolamento 

concernente l’organizzazione del MUR, nonché il Regolamento concernente 

l’organizzazione degli Uffici di diretta collaborazione del Ministro dell’Università 

e della Ricerca, di cui al DPCM 30 settembre 2020, n. 165 (GU, Serie Generale, 

n. 309 del 14 dicembre 2020); 

VISTO il Decreto del Ministero dell’Università e della Ricerca del 19 febbraio 2021 (GU, 

Serie Generale, n. 74 del 26 marzo 2021), recante “Individuazione e definizione 

dei compiti degli uffici di livello dirigenziale non generale del Ministero 

dell’Università e della Ricerca”; 

VISTO il Regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 24 

giugno 2021 recante anche disposizioni generali sul funzionamento del Fondo 

Asilo, Migrazione e Integrazione (FAMI) 2021-2027; 

VISTO il Regolamento (UE) 2021/1147 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 7 

luglio 2021 che istituisce il Fondo Asilo, Migrazione e Integrazione (FAMI) 2021-

2027; 

mailto:dginternazionalizzazione@mur.gov.it
mailto:dginternazionalizzazione@pec.mur.gov.it


 

Ministero dell’università e della ricerca 
Segretariato Generale 

Direzione generale dell’internazionalizzazione  
già Direzione generale dell’internazionalizzazione e della comunicazione 

 

Pag. 2 a 5 

 

  

Largo Antonio Ruberti, 1 – 00153 Roma 

dginternazionalizzazione@mur.gov.it 

dginternazionalizzazione@pec.mur.gov.it 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica del 21 ottobre 2022 (GU n.250 del 25 

ottobre 2022) con il quale la Senatrice Anna Maria Bernini è stata nominata 

Ministro dell’Università e della Ricerca; 

VISTO il Programma Nazionale Fondo Asilo, Migrazione e Integrazione 2021-2027, 

adottato con Decisione C(2022)8785 del 29 novembre 2022 della Commissione 

Europea; 

PRESO ATTO  che la gestione del predetto Fondo e ̀ stata attribuita al Ministero dell’Interno, 

Dipartimento per le Liberta ̀ Civili e l’Immigrazione; 

VISTI i Manuali di attuazione e gestione del Programma Nazionale FAMI 2021-2027, 

adottati dalla già menzionata Autorità di Gestione; 

VISTO il Decreto Interministeriale n. 454 del 9 maggio 2023, recante la determinazione 

dei compensi e dei rimborsi per valutazione scientifica; 

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri dell’8 agosto 2024, registrato 

dalla Corte dei Conti in data 11 ottobre 2024 al n. 2612, che attribuisce al Dott. 

Gianluigi Consoli l’incarico di funzione dirigenziale di livello generale della 

Direzione generale dell’Internazionalizzazione e della Comunicazione nell’ambito 

del Ministero dell’Università e della Ricerca, di cui all’art. 1, comma 2 lett. d) del 

decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 30 settembre 2020, n. 164; 

VISTA la Proposta Progettuale presentata dall’Ufficio II della Direzione generale 

dell’internazionalizzazione e della comunicazione del Ministero dell’Università e 

della Ricerca in data 29 ottobre 2024, tramite il sistema informativo FAMI 2.0, 

denominata “Capacity building della Formazione superiore italiana (Università, Istituzioni 

dell’Alta Formazione Artistica Musicale e Coreutica e Scuole Superiori per Mediatori 

linguistici) per l’accoglienza e integrazione dei migranti nella formazione di III grado”, per un 

importo pari a € 5.999.985,22 a valere sul Fondo Asilo, Migrazione e Integrazione 

2021-2027; 

VISTO il decreto dell’Autorità di Gestione del FAMI 2021-2027, prot. n.9597 del 12 

novembre 2024, di approvazione della Proposta Progettuale “Capacity building della 

Formazione superiore italiana (Università, Istituzioni dell’Alta Formazione Artistica 

Musicale e Coreutica e Scuole Superiori per Mediatori linguistici) per l’accoglienza e integrazione 

dei migranti nella formazione di III grado” PROG – 1117, per un importo pari a € 

5.999.985,22 a valere sul FAMI 2021-2027; 

VISTA la Nota dell’Autorità di Gestione del FAMI 2021-2027 prot. n.16948 del 5 

dicembre 2024, di “Comunicazione di ammissione al finanziamento del progetto “Capacity 

building della Formazione superiore italiana (Università, Istituzioni dell’Alta Formazione 

Artistica Musicale e Coreutica e Scuole Superiori per Mediatori linguistici) per l’accoglienza e 

mailto:dginternazionalizzazione@mur.gov.it
mailto:dginternazionalizzazione@pec.mur.gov.it


 

Ministero dell’università e della ricerca 
Segretariato Generale 

Direzione generale dell’internazionalizzazione  
già Direzione generale dell’internazionalizzazione e della comunicazione 

 

Pag. 3 a 5 

 

  

Largo Antonio Ruberti, 1 – 00153 Roma 

dginternazionalizzazione@mur.gov.it 

dginternazionalizzazione@pec.mur.gov.it 

integrazione dei migranti nella formazione di III grado” PROG - 1117, presentato dal 

Ministero dell’Università e della Ricerca; 

CONSIDERATA la sottoscrizione della Dichiarazione di impegno del 23 dicembre 2024 tra il MUR 

e l’Autorità di Gestione del FAMI 2021-2027, per la realizzazione del Progetto 

1117 “Capacity building della Formazione superiore italiana (Università, Istituzioni dell’Alta 

Formazione Artistica Musicale e Coreutica e Scuole Superiori per Mediatori linguistici) per 

l’accoglienza e integrazione dei migranti nella formazione di III grado”; 

VISTA la Comunicazione di inizio di attività sottoscritta il 7 gennaio 2025 dal Direttore  

della Direzione generale dell’Internazionalizzazione e della Comunicazione, oggi 

Direzione generale dell’Internazionalizzazione; 

CONSIDERATO che la gestione finanziaria del Programma FAMI PROG–1117 “Capacity building 

della Formazione superiore italiana (Università, Istituzioni dell’Alta Formazione Artistica 

Musicale e Coreutica e Scuole Superiori per Mediatori linguistici) per l’accoglienza e integrazione 

dei migranti nella formazione di III grado” è stata trasferita dal Ministero dell’Interno 

sulla contabilità speciale n. 6319 - linea di intervento 2021IT65AMPR001, 

intestata al Ministero dell’Università e della Ricerca; 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica del 4 aprile 2025, n. 62, recante 

“Regolamento di organizzazione del Ministero dell'università e della ricerca”; 

VISTO il decreto del 24 settembre 2025 n. 198, recante l’Avviso pubblico per la 

concessione del finanziamento del WP 2-3 del Progetto 1117 “Capacity building 

della Formazione superiore italiana (Università, Istituzioni dell’Alta Formazione Artistica 

Musicale e Coreutica e Scuole Superiori per Mediatori linguistici) per l’accoglienza e integrazione 

dei migranti nella formazione di III grado”; 

VISTI  il work package 2 intitolato “Rafforzamento delle competenze del personale” e il work package 

3 intitolato “Potenziamento servizi degli uffici” del Progetto n. 1117, da realizzare 

attraverso la selezione di Soggetti Attuatori corrispondenti a un numero minimo 

di n. 40 Istituzioni, riuniti in partenariati; 

VISTO il decreto n. 258 del 3 novembre 2025, recante “Decreto di proroga dei termini di 

scadenza per l’invio delle candidature a valere sull’Avviso pubblico per la 

concessione del finanziamento del WP2 – 3”, che individua come termine ultimo 

per la candidatura, per via telematica, il 28 novembre 2025 alle ore 12.00; 

RITENUTO pertanto, di dover procedere con Decreto direttoriale per la formalizzazione della 

nomina della Commissione di valutazione delle Proposte Progettuali pervenute, 

sotto il profilo dell’ammissibilità e, quindi, alla valutazione di merito, come 

definito all’art. 7 dell’Avviso; 

mailto:dginternazionalizzazione@mur.gov.it
mailto:dginternazionalizzazione@pec.mur.gov.it


 

Ministero dell’università e della ricerca 
Segretariato Generale 

Direzione generale dell’internazionalizzazione  
già Direzione generale dell’internazionalizzazione e della comunicazione 

 

Pag. 4 a 5 

 

  

Largo Antonio Ruberti, 1 – 00153 Roma 

dginternazionalizzazione@mur.gov.it 

dginternazionalizzazione@pec.mur.gov.it 

RITENUTO  necessario procedere con la nomina dei componenti della commissione di cui al 

precedente punto; 

VISTI  i CV del Prof. Andrea Averardi, dell’Avv. Prof. Alessandro Benincampi e del 
Dott. Aldo Izzo, i quali possiedono specifica e adeguata competenza ed 
esperienza per ricoprire il ruolo di componenti della Commissione; 

CONSIDERATA la disponibilità dei predetti a ricoprire l’incarico, con attribuzione al Prof. Andrea 

Averardi delle funzioni di Presidente, dell’Avv. Prof. Alessandro Benincampi 

quale componente e del Dott. Aldo Izzo quale componente e Segretario; 

Tutto quanto ciò premesso e considerato 

DECRETA 

ART. 1 

È nominata la Commissione di valutazione delle proposte progettuali pervenute in risposta all’Avviso 

pubblico n. 198 del 24 settembre 2025 per la concessione del finanziamento del WP 2-3 ed in particolare 

per l’individuazione di un Soggetto attuatore, costituito in forma di partenariato, nella seguente 

composizione: 

− Prof. Andrea Averardi, professore associato di diritto amministrativo presso IMT di Lucca, con 

funzioni di Presidente; 

− Avv. Prof. Alessandro Benincampi, avvocato del libero foro, con funzioni di componente; 

− Dott. Aldo Izzo, con funzioni di componente interno e Segretario. 

ART. 2 

1. Gli esperti nominati con il presente Decreto saranno destinatari di una lettera di incarico alla quale si 

rimanda per la descrizione di specifici compiti, funzioni e obblighi, nonché delle modalità e 

tempistiche di svolgimento delle attività di valutazione, ai sensi dell’Avviso pubblicato con decreto 

del 24 settembre 2025 n. 198. 

2. L’incarico sarà formalizzato a seguito dell’accettazione e della concomitante dichiarazione di assenza 

di cause di incompatibilità da parte di ciascun esperto e della dichiarazione relativa al rispetto dei 

principi deontologici e di riservatezza. 

mailto:dginternazionalizzazione@mur.gov.it
mailto:dginternazionalizzazione@pec.mur.gov.it


 

Ministero dell’università e della ricerca 
Segretariato Generale 

Direzione generale dell’internazionalizzazione  
già Direzione generale dell’internazionalizzazione e della comunicazione 

 

Pag. 5 a 5 

 

  

Largo Antonio Ruberti, 1 – 00153 Roma 

dginternazionalizzazione@mur.gov.it 

dginternazionalizzazione@pec.mur.gov.it 

ART. 3 

1. La cessazione dell’incarico degli Esperti della commissione corrisponde alla data di conclusione 

dell’attività di valutazione di cui all’art. 7 dell’Avviso pubblico previsto con il Decreto del 24 settembre 

2025 n. 198. 

2. Per la determinazione del compenso spettante a ciascun esperto esterno si applicano i massimali di 

retribuzione definiti nel “Manuale delle regole di Ammissibilità di Rendicontazione” del Programma 

FAMI 2021 – 2027 per “MACROCATEGORIA A - Costi del personale” ed in particolare “A.2 

Personale esterno”, per le attività di “Progettazione, preparazione, analisi fabbisogni, selezione 

partecipanti”, che prevede la corresponsione dell’importo di:  

− 500,00 € a giornata, ovvero fascia A, in considerazione dell’esperienza di almeno cinque anni 

degli esperti;  

− 300,00 € a giornata, ovvero fascia B, in considerazione dell’esperienza compresa tra i tre ed i 

cinque anni degli esperti.  

3. La partecipazione del componente interno alla presente Commissione è gratuita e non comporta 

nuovi o maggiori oneri a carico della finanza pubblica.  

4. La liquidazione del compenso relativo alle attività di valutazione svolte avviene, con specifico atto, al 

termine dello svolgimento delle stesse, previa autorizzazione del MUR. 

ART. 4 

1. Le riunioni della Commissione possono avere luogo tramite l’utilizzo di piattaforme telematiche, a 

norma dell’art. 3 bis della legge 7 agosto 1990, n. 241. Le riunioni dovranno essere documentate 

mediante appositi verbali. 

2. La Commissione avrà il compito di valutare le proposte progettuali secondo i criteri definiti dall’art. 

7 dell’Avviso pubblico previsto con il Decreto del 24 settembre 2025 n. 198. 

 

 

Il presente Decreto è sottoposto agli organi di controllo, secondo la normativa vigente. 

IL DIRETTORE GENERALE  
Dott. Gianluigi Consoli 

 
“Firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice  

dell’Amministrazione digitale e norme ad esso connesse” 

mailto:dginternazionalizzazione@mur.gov.it
mailto:dginternazionalizzazione@pec.mur.gov.it

		2026-01-12T14:46:26+0000
	CONSOLI GIANLUIGI


		2026-01-13T16:29:32+0100
	protocollo




